Cedo quintam regulam.

R. Ut leniter, & quabiliterque fluat Periodus, fagiendus est asperior litterarum & vocabulorum concursus, quod est in oratione vitium vel maximum. Incurritur autem in illud vitium multis modis.

1. Cum durius ac crebrius concurrunt inter se consonantes, quæ stridorem efficiunt, ut *Ars studiorum.... Rex Xerxes.*

2. Cum verbi prioris ultimæ syllabæ suæ primæ sequentis, ut vel ipsi Ciceroni aliquando excidit, cum ait: *Res mihi invisa visasunt.* Itemque cum dixit in Carmine:

O fortunatam natam me Consule Romam!

3. Cum eadem littera, vel etiam, quod pejus est, eadem syllaba crebrius iteratur: quale est illud Ennii Poetæ:

Africa terribili tremit horrida terra tumultu.

Itemque illud adeo tritum:

O Tite tute (b) Tat! tibi tanta tyranne tulisti!

4. Cum

(a) Fonteji soror una ex Virginibus Vestalibus, quæ semipernum Vestae ignem custodiebant.

(b) Tat! est vocativus a Tatius, ii.

4. Cum similiter cadentibus ac desinentibus frequenter utimur, ut *Amatrices*, *adjutrices*, *præstigiatrices* fuerunt.

Tria tamen sunt, quæ Tyrones etiam atque etiam cavere debent. Primum, ne, dum numerose loqui volunt, infercant, ut persæpe fit, inania quædam complementa & (a) ramenta numerorum, quasi si rimas explere vellent. Alterum est, ne, dum oratorium numerum quærunt, incident in metrum, & periodi finis sit finis alicujus versus, præsertim Heroici, vel elegiaci: quod non semel Ciceroni ipsi excidisse Heronymus Lagomarsinus e Soc. Jesu in opusculo, quod sic inscribitur: *Risposta di Galmario Pepugies Marsigliano*; allatis locis ipsis præclare docet n. 19. p 45.

Tertium est, ne, dum numero serviunt diligentius, & aurum voluptati mōrigerantur, omnis interea retardetur impetus, visque orationis, & animus ab iis, quæ potiora sunt, penitus avertatur. Quapropter hæc aliaque hujusmodi in numero vitia, non ut ingens crimen expavescenda sunt; ac nescio hac in re negligenter ne, an nimia solicitude sit pejor.

Quenam est ultima numerose Periodi regula?

R. Caput illud est, non in periodo solum, sed etiam in omni oratione, ut Latina constructio quam maxime distet a vernacula; hoc est, ut verba per inversam, quam vocant, constructionem ita trajiciantur, ut quod reipsa prius est, fiat artificiosa quadam verborum collocacione posterius.

Et quoniam trajecta illa constructio ita est propria Latinæ Linguae, ut omnis illius vis atque elegantia, ac quasi natura & indoles in eo potissimum sita esse videatur, visum est aliquot illustria illius exempla hoc loco ad imitandum proponere.

Exempla selecta constructionis trajectæ:

1. Quos amissimus cives, eos Martis vis perculit, non ira victorie. Cic.
2. Habet magnum dolorem, unde cum honore discesseris, eodem cum ignominia reverti. Cic.
3. Frater tuus quanti me faciat, semperque ficerit, esse hominem qui ignoret arbitror neminem. Cic.
4. Quod cuicunque temporis datum est ad vivendum, eo bene utatur.
5. Mea lenitas si cui solutior visa est; hoc experabat, ut id, quod latebat, erumperet. Cic.
6. Quam quisque novit artem, in hac se exerceat.
7. Fac quoſo, qui ego sum, esse te.
8. Quæ res in civitate dua plurimum possunt, ha contra nos amba faciunt in hoc tempore, summa gratia & eloquentia. Cic.
9. Fere quem quisque locum pugnando ceperat, eum, amissa anima, corpore regebat. Sallust.
10. Id sibi negotii credidit solum dari, populo ut placerent quas fecisset fabulas. Terent.
11. Quas credis esse has, non sunt vera nuptiae? Terent.
12. Quam rem vitio dent, quoſo, animum adverteſte.

§. VII. Quomodo parari possit facultas numeroſe dicendi.

QUæ de Periodis numerisque, post Aristotelem, Ciceronem & Fabium, accurate præcepimus hactenus, non eo dicta sunt a nobis, quod tyro in dinumerandis pedibus syllabisque dimetiendis consenescat: quod sane nec magni, nec felicis foret ingenii. Verum hæc apte numeroſe que dicendi facultas non est profecto tanti laboris, quanti prima fronte videtur esse. Nihil est enim tam flexibile, & quod tam facile sequatur quo-
cumque ducas, quam oratio; atque ut mollissi-

mam

mam ceram ad nostrum arbitrium formamus ac fin-
gimus, sic planè dictionis genus ad omnem ratio-
nem & ad aurium voluptatem motumque animo-
rum facile mutatur ac vertitur.

*Qua ratione viaque numerose scribendi facul-
tas parabitur?*

R. Duplici potissimum. Si Tyro numerosas aliquot & volubiles Tullii sententias non legere modo, sed elata etiam voce pronunciare affuerat: cuiusmodi sunt illæ, quas supra attulimus, vel illæ, quas afferit Quintilianus: *Omnès prope civita-
tes virtute, gloria, dignitate superabat.* Itemque ista: *Patris dictum sapiens temeritas filii com-
probavit;* qui numerus ita placuit populo, inquit idem Tullius, ut hac audita periodi clausula, clamorem ingentem sustulerit.

2. Parabitur numerose dicendi facultas, si nu-
merum illum & quasi concentum imitatione ac
stylo coneris exprimere; quod quidem exercita-
tione atque usu, qui est optimus dicendi magister,
non ita diffieulter consequeris. Ut enim qui in sole
ambulat, sensim coloratur, inquit Tullius: ita
cum istos libros lego, sentio orationem meam illo-
rum quasi canticis colorari. Nunc ad majora ve-
niamus.

C A P U T VII.

De Stylo oratorio.

O Mrem hanc de Stylo doctrinam hauiamus
in primis ex aureolo illo libello Demetrii
(a), cui vulgo Phalerei cognomen tribuitur,
& ex

(a) Demetrius Phalerenus facundia nobilis, annos de-
cem præfuit Athenis, & statuis 360. æreis suis be-
noratus; postea vero ejclus, fugit in Ægyptum ad
Ptolemaum Lagum.

& ex egregia Longini (a) commentatione de Stylo magnifico: Quod utrumque opusculum Tyrone, si me audiant, nocturna, ut cum Heratio loquar, diurnaque manu versabunt. Verum quæ illi præcepta, quamvis egregia, confuse tamen ac permixte tradunt, ea nos faciliori ac commodiori ordine digesta sic disposuimus, ut ad omnium captum & communem intelligentiam sint accommodata.

Quid est Stylus?

R. Stylus, si primam vocis vim & originem spectes, est acus, seu instrumentum, quo in ceratis tabulis scribebatur antiquitus. Hinc factum est ut Stylus pro ipsa scriptione, seu dictione & sermonis conformatioне usurparetur.

Quot sunt Stylorum genera?

R. Stylus, seu orationis Character, triplex est. 1. Magnificus, sive sublimis: 2. Humilis, sive tenuis, qui etiam infimus dicitur: 3. Medio-eris, sive æquabilis.

§. I. De stylo sublimi.

Quid est Stylus sublimis?

R. Stylus sublimis ille est, qui constat verbis splendidis, magnificisque sententiis, qui-que sua nobilitate rapit quodammodo extra se audientium animos, & admirationem extorquet etiam ab invitatis: quale est illud morientis Didonis (b):

Exoriare aliquis nostris ex ossibus ulti,
Qui face Dardanios, ferroque sequare colonos.

Id genus sunt etiam verba illa ejusdem Didonis in Æneam (c):

Nc

(a) Longinus Zenobiae Palmyrenorum Regina magister & Consiliarius, ab Imperatore Aureliano necatus, quod audaces Zenobiae ad ipsum Aurelianum litteras scripsisset.

(b) Lib. 4. (c) Dido Aenea.

Nec tibi Diva parens , generis nec Dardanus
auctor ,
Perfide: sed duris genuit te cautibus horrens
Caucasus, Hyrcanæque admirunt ubera tigres.

Vel, ut ait Ovidius in eamdem sententiam:

Te lapis & montes , innataque rupibus altis
Robora; te sœvæ progenuere feræ.

Laudatur plurimum in hoc genere celebris illa Alexandri magni responsio , cum suam illi filiam , cum decem talentorum millibus , & Asiae media parte , Persarum Rex Darius obtulisset . Ego vero , inquit (a) Parmenio , acciporem , si Alexander essem . Et ego , inquit Alexander , si Parmenio essem .

Tale illud ejusdem Alexandri ad Darii legatos: Nunciante Dario , gratiarum actionem apud hostem supervacaneam esse : me , qua fecerim clementer & liberaliter , non amicitia ejus tribuisse , sed natura mea . Bellum cum captivis , & faminis gerere non soleo . Armatus sit oportet quem oderim .